## Scholion I.

157. Si inter se comparemus hos duos casus, quibus est vel  $\lambda^{(4)} = -0, 010216$  vel  $\lambda^{(4)} = 0$ , videmus, etiam si discrimen vix partem centesimam unitatis superet, in constructione tamen lentium simplicium satis magnum discrimen apprehendi, cum denominatores formularum, (154) siue augeri siue diminui debeant quantitate:  $0, 365947 (a + \delta)$ ; quae differentia maior est, quam errores, qui forte ab artifice non nimis rudi committi queant. Ex quo vicissim colligimus, etiam si in constructione harum lentium quadruplicatarum ab artifice leues errores committantur, inde vix perceptibilem effectum in spatio diffusionis vel valore ipsius  $\lambda^{(4)}$  esse metuendum, quam ob causam hae lentes imprimis ad praxin accommodatae videntur. Si scilicet opus fuerit lente, pro qua valor ipsius  $\lambda$  in nihilum abeat, multo magis his lentibus quadruplicatis Coroll. 4. descriptis erit utendum, quam triplicatis, quas supra definiui. Quin etiam eas lentes quadruplicatas adhibere licebit,

in quibus est  $\lambda^{(6)} = 0,010216$ , quia hic numerus vix nihilo est minor; ac si in constructione a praescriptis mensuris aberretur, ille valor adhuc propius ad nihilum perducatur, ita vt hoc casu adeo errores commissi scopo magis attingendo inseruiant. Infra autem videbimus, plurimos dari casus, quibus eiusmodi lentibus vti conueniat, pro quibus valor ipsius  $\lambda$  non solum sit nihilo aequalis, sed etiam tantillum infra nihilum deprimatur; tunc optimo cum successu huiusmodi lentes quadruplicatas in vsum vocabimus. Sin autem eiusmodi lentes sufficiant, pro quibus valor ipsius  $\lambda$  sit  $0,042165$  vel aliquantillum excedat, lentes triplicatae erunt commendandae, quarum constructionem supra (§. 136) dedimus; quemadmodum duplicatae negotium conficient si non opus fuerit minore valore ipsius  $\lambda$  quam  $0,191827$ . Tota autem instrumentorum dioptricum perfectio in hoc maxime consistit, vt lentes habeantur, pro quibus valor ipsius  $\lambda$  sit quam minimus, cum eae sint aptissimae ad confusionem penitus tollendam; ex quo lentium quadruplicatarum hic descriptarum vsus erit amplissimus.

### Scholion 2.

158. Si haec, quae de lentibus quadruplicatis hic tradidimus, attente considerentur, facile patebit, quomodo lentes quintuplicatae magisque multiplicatae ad vsum sint accommodandae. Eiusmodi scilicet semper constructione erit opus, quae a natura minimi parumper

rum  
com  
Cum  
opus  
hilu  
lent  
teriu  
modi  
signi  
ex: n  
omni  
simp  
lent  
se h

rumper recedat, quoniam hoc modo errores in praxi commiffi effectum propositum minime perturbant. Cum autem vix vnquam vfu veniat, vt lentibus opus fit, pro quibus valor numeri  $\lambda$  magis vltra nihilum imminuatur, superfluum foret, constructionem lentium quintuplicatarum magisque multiplicatarum vltterius profequi. Interim tamen iuuabit, si pro huiusmodi lentibus numeri  $\lambda$  lentium numero conuenienter signis  $\lambda^{(1)}$ ,  $\lambda^{(2)}$ , etc. indicentur, eorum valores, quos ex natura minimi recipiunt, exposuisse. Sumamus omnes numeros  $\lambda$ ,  $\lambda^I$ ,  $\lambda^{II}$ ,  $\lambda^{III}$ ,  $\lambda^{IIII}$ , etc. lentibus simplicibus respondentem vnitati aequales, et eorum qui lentibus multiplicatis conueniunt ex natura minimi ita se habebunt.

Pro Lente Solitaria . . .  $\lambda^{(1)} = \frac{3 - 0v}{3 \cdot 1} = 1,000000$

Duplicata . . .  $\lambda^{(2)} = \frac{3 - 3v}{3 \cdot 4} = 0,191827$

Triplicata . . .  $\lambda^{(3)} = \frac{3 - 8v}{3 \cdot 9} = 0,042165$

Quadruplicata  $\lambda^{(4)} = \frac{3 - 15v}{3 \cdot 16} = -0,010216$

Quintuplicata  $\lambda^{(5)} = \frac{3 - 24v}{3 \cdot 25} = -0,034461$

Sextuplicata  $\lambda^{(6)} = \frac{3 - 35v}{3 \cdot 36} = -0,047632$

Septuplicata  $\lambda^{(7)} = \frac{3 - 48v}{3 \cdot 49} = -0,055573$

Octuplicata  $\lambda^{(8)} = \frac{3 - 63v}{3 \cdot 64} = -0,060727$

Nonuplicata  $\lambda^{(9)} = \frac{3 - 80v}{3 \cdot 81} = -0,064261$

Decuplicata  $\lambda^{(10)} = \frac{3 - 99v}{3 \cdot 100} = -0,066788$

TYRADO

ac

ac si huiusmodi lentes in infinitum multiplicentur, valor numeri respondentis  $\lambda^{(\infty)}$  erit  $= -\frac{1}{4} = -0,25$  ita ut nunquam infra hunc numerum deprimi possit: ex quo patet vix vnquam casum existere posse, quo lente saltem quintuplicata opus esset. Ceterum etiam in genere, quicunque alii valores praeter unitatem, numeris  $\lambda$ ,  $\lambda'$ ,  $\lambda''$ ,  $\lambda'''$  etc. tribuantur, ex formulis superioribus numeri  $\lambda^{(6)}$ ,  $\lambda^{(9)}$  etc. facile deriuabuntur; quin etiam distantiae determinatrices singularum lentium simplicium indidem sine difficultate definientur, cum lex progressionis satis sit manifesta. Verum per totum hoc caput probe tenendum est, vbique crassitiam lentium tanquam euanescentem esse consideratam, in sequente autem capite iterum lentes in genere non neglecta crassitie sumus contemplaturi.